de 2022, que concede delegação de competência aos Superintendentes Regionais
do DNIT, em razão do que são introduzidas as seguintes alterações no mencionado
contrato.
3. CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR DO CONTRATO
3.1. O valor estimado deste Contrato é de R$ 375.859,08 (trezentos e
setenta e cinco mil oitocentos e cinquenta e nove reais e oito centavos),
para uma vigência contratual de 12 (doze) meses.
3.2. O valor mensal estimado é de R$ 31.321,59 (Trinta e um mil,
trezentos e vinte um reais e cinquenta e nove centavos).
4. CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
4.1. A despesa decorrente do presente Termo Aditivo, no valor total estimado
de R$ 375.859,08 (trezentos e setenta e cinco mil oitocentos e cinquenta e nove
reais e oito centavos), correrá à conta de créditos orçamentários consignados à
CONTRATANTE, disponibilizados na:

UG/GESTÃO: 390071/39252
FUNCIONAL: 26.122
PROGRAMÁTICA: 0032.2000.0001
AÇÃO: 2000 - Administração da Unidade;
NATUREZA DE DESPESA: 339037-03;
PI: DAF00003.

4.2. Para atender a despesa prevista no exercício em curso, foi separado no
orçamento de 2023, o valor de R$ 187.929.54 (cento e oitenta e sete mil,
novecentos e vinte e nove reais e cinquenta e quatro centavos ) conforme
Declaração de Existência de Recursos Orçamentários (SEI: 14754817). Desse valor,
existe saldo nas Notas de Empenho 2023NE0000130 no valor de R$ 6.739,12 (seis
mil, setecentos e trinta e nove reais e doze centavos) e a na 2023NE000033 no
valor de R$ 92.162,99 (noventa e dois mil, cento e sessenta e dois reais e noventa e
nove centavos), sem prejuízo da emissão de reforços ou anulações em razão de
disponibilidade orçamentária, alterações no Programa de Trabalho ou em
decorrência de novas determinações legais.
4.3. A parcela abaixo relacionada, prevista para o exercício subsequente,

[...]

será alocada à dotação orçamentária prevista para atendimento dessa finalidade, a
ser consignada à CONTRATANTE, pela respectiva Lei Orçamentária Anual:

Período de
Execução
(para o

exercício
subsequente)

Valor a ser Empenhado (para o exercício
subsequente)

01/01/2024 a
20/07/2024

R$ 208.810,60 (duzentos e oito mil
oitocentos e dez reais e sessenta

centavos) 

4.4. Em termo aditivo ou apostila, indicar-se-ão os créditos e empenhos que
cobrirão a despesa contratual prevista para o exercício subsequente, conforme valor
indicado no item anterior.
5. CLÁUSULA QUINTA  – DAS ALTERAÇÕES/MODIFICAÇÕES